Malgré l’existence de l’immédiateté, la Maison de Savoie parvint à se faire
reconnaître certains droits: ainsi les comtes puis ducs exercent-ils certains
droits de justice, notamment sur les étrangers. Ils ont la faculté de solliciter des
habitants de la terre de Romainmôtier, à l’instar des autres Vaudois, des aides
et subsides. Leur octroi entraîne alors la concession de réversales garantissant
que cette générosité au demeurant forcée ne saurait être un précédent domma-
geable pour les franchises. En outre, le prieur du monastère participe en tant que
seigneur ecclésiastique aux Etats de Vaud. Tout comme la participation des Lau-
sannois, celle de Romainmôtier prépare l’unité future du pays de Vaud. Le rôle
des abbés commendataires savoyards sera d’ailleurs déterminant dans ce sens. 

Dans les sources conservées, on distingue les textes de portée générale
s’appliquant à toute la seigneurie et à tous les sujets du prieur et les textes à vo-
cation plus particulière, parce qu’ils ne concernent qu’un village qui bénéficie
ainsi d’un statut spécial – et avantageux. Le plus souvent, ce sont des reconnais-
sances collectives qui permettent de découvrir la coutume du lieu, portant alors
le nom de plaict, en souvenir de la grande assemblée au cours de laquelle elle a
été concédée ou simplement lue. Parmi les chartes spéciales, il faut aussi men-
tionner celles qui visent une catégorie sociale, un groupe bien déterminé d’hom-
mes, soumis à un droit qui leur est particulier. 

Bibliographie: 
F. DE CHARRIÈRE, Recherches sur le couvent de Romainmôtier et ses possessions. MDR III, p.
1–384, Lausanne 1842. –  F. DE GINGINS-LA-SARRA, Le Cartulaire de Romainmôtier (et autres
actes). MDR III, p. 385–898, Lausanne 1844 . –  Jean-Pierre COTTIER, L’abbaye royale de Ro-
mainmôtier et le droit de sa terre. Lausanne 1948. –  Jean-François POUDRET, «La condition des
sujets de Romainmôtier à la fin du moyen âge». Mélanges Marcel Bridel, Lausanne 1968 p. 443
et s.  
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Paragraphe 1: Romainmôtier  

343. Plaict général de Romainmôtier.

1

1266 septembre 14. Romainmôtier 

Sciant presentes et futuri, quod cum inter priorem et conventum Romanimo-
nasterii, ex una parte, et homines suos potestatis Romanimonasterii, ex altera,
gravis dissensio ac sumptuosa contentio longo tempore extitisset super diversis
consuetudinibus et demandis, quas predicti prior et conventus asserebant pre-
dictos homines sibi debere; predictis hominibus in contrarium asserentibus, se
videlicet ad ea non teneri de iure. Tandem post multa gravamina et expensas,
amicabilis compositio intervenit inter partes predictas, in perpetuum duratura. Ita
videlicet quod predicti prior et conventus, pro se et successoribus suis, firmiter
promiserunt et dicti homines, pro se et heredibus suis, super sancta dei euvange-
lia, iuraverunt et concesserunt quod iura, consuetudines et usagia super quibus
hactenus inter partes predictas extitit discordia, prout inferius scribentur et reco-
gnoscentur. Quequidem recognicio uniformiter et concorditer est a partibus ap-
probata, pro iure et legibus inter ipsos, inperpetuum inviolabiliter observentur, et
in generali placito recitentur cum aliis, que consueverunt in eodem generali
placito recitari.

Hec est recognitio placiti generalis: 
[1] Inter festum Omnium Sanctorum et festum sancti Martini prior Romani-

monasterii debet precipere vilicis suis de potestate ut, quilibet in sua parrochia,
quadam die dominica precipiat placitum generale, tribus diebus continue tenen-
dum; ad quod placitum generale dominus hospicii debet venire; et postquam dic-
tum placitum fuerit nunciatum, nullus de terra debet exire, ita quod eidem placito
non intersit, nisi licentiatus a priore, et si aliter fecerit, incidit in emendam trium
solidorum.

[2] Prima die placiti generalis omnibus congregatis in loco uno ad mandatum
prioris maiores terre, unus post alium, iubente priore, debet vocare quemlibet de
sua parrochia, nomine suo.

Et si quis non fuerit, nisi pro certa causa, scilicet pro communi custodia, seu
pro necessitate terre, se habuerit excusatum, vel ter vocatus non responderit, erit
in emenda trium solidorum; et post vocationem precipit prior uni de familia ban-
nire placitum generale. Ita videlicet quod nemo se moveat de loco suo nec aliquis
loquatur nisi licentiatus a priore, nec rixam moveat aut sermones, per quos domi-
nus aliquid iuris sui amittat. Et si quis commiserit in premissis, erit in emenda
trium solidorum.

[3] Ibi quilibet melius potest terram placitare, petere aut relinquere, quam alio
tempore; precepto autem dicto placito generali, si quid de viis aut pascuis fuerit
impeditum, nemo debet deliberare, seu aliquid immutare, quousque dictum
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placitum teneatur. Et dominus fecerit viatas suas, si eas facere voluerit. Si quis
contra fecerit, incidit in emenda trium solidorum.

[4] Prior debet mittere decanum, familiam suam et iuratos terre ad reco-
gnoscendum iura placiti generalis, que prior et ecclesia debet hominibus terre, et
homines terre ecclesie et priori. Et si supradicti missi maius consilium voluerint,
debent petere a priore, et prior debet eis concedere de monachis et aliis tales, qui
melius sciant consuetudines dicti placiti generalis. 

[5] Prima recognicio est quod homines potestatis liberi sunt ecclesie Roma-
nimonasterii, ita scilicet quod si quis recedere voluerit ad morandum extra domi-
nium ecclesie Romanimonasterii, licenciam debet petere a priore et ius faciendo
et accipiendo, si dominus vel alius aliquid habuerit contra eum. Prior ei dare de-
bet licenciam recedendi et ipsum cum omnibus bonis suis mobilibus conducere
de se et de suis per unum diem et noctem.

Hereditas vero recedentis

quitta

et

libe-
ra

debet

ecclesie

remanere;

heres propinquior recedentis potest hereditatem ipsius
secundum consuetudinem, si possit et voluerit, placitare. Qui autem modo pre-
dicto, seu superbia aut divitiis a dominio ecclesie recesserit, ipse nec heredes cor-
poris sui quos secum extra dominium ecclesie duxerit ad morandum in hereditate
sua

nichil

omnino

iuris poterunt in perpetuum reclamare, nisi de voluntate prioris.
[6] Si quis autem paupertate aut guerrarum incomodo extra potestatem reces-

serit ad morandum, ipse et heredes sui sine ostaculo debent hereditatem suam,
cum redierint, rehabere.  

[7] Quilibet de potestate pro necessitate sua pari suo, scilicet homini ecclesie,
potest vendere aut invadiare partem vel totum hereditatis sue, salvis consuetudi-
nibus ecclesie supradicte.

[8] Prior habet plenum dominium in tota terra et in hominibus potestatis Ro-
manimonasterii et hoc ei homines universi dicte potestatis sine contradictione
aliqua recognoscunt. Unde si aliquis episcopus aut alius de spirituali dominio,
aut aliquis dominus temporalis de dominio temporali priorem et ecclesiam in
causam posuerit, per quam dicta ecclesia in expensis gravetur, ita quod necesse
sit auxilium petere ab hominibus memoratis, tenentur homines supradicti huius-
modi auxilium facere et in expensis ecclesie subvenire.

[9] Item si ecclesia memorata in escis sive victualibus, igne aut tempestate in-
currerit tanta dampna, quod conventus non possit sufficienter sustentari, et dicti
homines huiusmodi dampna non incurrerint tenentur ecclesie subvenire, ita quod
conventus possit sufficienter sustentari.

[10] Item si prior vult aliquos redditus aut terras acquirere et non habuerit ad
perficiendum, homines dicte potestatis tenentur facere auxilium in dicta acquisi-
tione.

[11] Item si prior aliquam gageriam pro necessitate ecclesie posuerit de com-
muni consilio, si eam redimere voluerit nec adhoc habeat plenum posse, homines
dicte potestatis in redemptione tenentur sufficienter adiuvare.

[12] Si aliquis vel aliqua matrimonium contraxerit cum aliquo vel aliqua, qui
vel que non sit liber, vel libera, debet de dominio ecclesie recedere et exire, sicut
superius est expressum, et eius hereditas ecclesie remanebit.
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[13] Nullus hominum iamdicte potestatis debet burgensitatem, sacramentum vel
alligationem inter se invicem, vel in aliquo castro, seu villa libera, sine voluntate
et consensu prioris Romanimonasterii facere, nec contra ius memorate ecclesie
aliquod auxilium seu patrocinium invocare. Et si fecerit, nisi infra certum termi-
num sibi a priore statutum resipuerit

a

 a predictis, debet de terra ecclesie recedere
et ipsius hereditas debet ecclesie remanere.

[14] Homines dicte potestatis habent usagium in nemoribus bannitis, preter
quercum,  pomum  et  pirum,  et  ad   currus   et  carrucas  faciendas  habent usa-
gium in arboribus supradictis.

[15] Et debent habere currus suos paratos in messibus et vindemiis si opus
fuerit ad carriandum blada et vina ecclesie supradicte.

[16] Si  quis  inciderit  arbores  bannitas,  puniatur;  et nemora ecclesie custo-
diantur, prout est hactenus consuetum, secundum reportum placiti generalis.

[17] In tempore messis, sciente vilico sue parrochie, quilibet pro necessitate
sua potest metere quatuor vel quinque gerbas, sine accusatione, et dicte gerbe pri-
me debent computari, cum cetere gerbe in accipiendo ius ecclesie memorate
computantur. Et si plures gerbas messus fuerit, nisi de licencia decani, erit in
emenda trium solidorum. Quando messis facta est de frumentis in quartacione
prime vere, decanus debet quartare in domibus. Interrogatus dominus domus de
numero gerbarum suarum, si nescierit, decanus faciet computari et ius ecclesie
accipiet. Et si interrogatus, in gerbis suis, taxationem fecerit, et decanus postea
fecerit computari, et sex vel septem plus invenerit, incidit in emenda trium soli-
dorum. Et si numerus excedat decem, incidit in grossa emenda, et gerbe super-
flue sunt in domini voluntate. Et si aliquid a prima vera inveniatur excussum, nisi
de iure messorum fuerit approbatum, in cuiuscunque domo erit inventum, erit in
emenda trium solidorum.

[18] Quilibet ius ecclesie de quartis, quod ei taxatum fuerit, debet ducere vel
portare in grangiis propinquioribus ecclesie memorate. Decanus post commis-
sum debet petere fideiussionem et non ante. Omnes clamationes in manu decani,
pertinentes ad messem, debent esse trium solidorum.

[19] In vindemiis currus debiti ad ducendum vina ecclesie primo debent acci-
pi, et si vina habundaverint, tam debiti quam reliqui ad carriandum dicta vina
communiter debent ire; opera et carragia pro negotiis dicte ecclesie debent facere
homines supradicti, et victum percipere, secundum quod est hactenus consue-
tum. Sed ipsos prior extra negotium ecclesie accommodare non poterit; nisi de
eorum fuerit voluntate.

[20] Quelibet domus potestatis debet semel in anno unum caponem ecclesie
memorate, si habuerit. Et si non habuerit, vadiari non debet, nisi maliciose dimit-
tat nutrire ne reddat. Et de hoc exigi poterit iuramentum.

[21] Elemosine fiant prout sunt hactenus consuete; hoc excepto, quod si
quis, ad carrucam habens bovem et equum, aut equam, aut duos equos aut equas,
obierit, quem voluerit, pro elemosina sua dabit. Et si retinere voluerit, prior illud
animal per duos probos homines faciet estimari, et quinque solidos de iusto
precio relaxabit, et de residuo pro elemosina sit contentus.

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

378

No 343

[22] In tota potestate Romanimonasterii, nemo potest nec debet habere furnum,
nisi ecclesia Romanimonasterii. Ius fornagii ita taxatum est quod de duodecim
cupis duabus plus vel minus in furno, una vice coctis, unus panis debetur ad men-
suram quinque de cupa, et de plus plus, et de minus minus.

[23] Si quis avenam in furno siccare voluerit, sine contradictione fornerii sic-
care poterit, dum tamen sit sine impedimento volentium coquere in furno.

[24] Si aliqua innovanda fuerint, vel mutanda in consuetudinibus supradictis,
in generali placito de communi consilio innoventur vel mutentur.

Quia vero plura sunt alia, que dicti homines potestatis debent ecclesie sepe-
dicte, super quibus non est discordia, et que longum esset inserere huic scripto,
observentur prout sunt hactenus observata. Et si forte super hiis aliqua contentio
oriretur, ad bonum statum et concordiam revocentur per recognitionem et repor-
tum eorum qui debent recognoscere placitum generale.

Et ut omnia supradicta robur obtineant firmitatis, et ad memoriam perpetuam,
dua scripta unius tenoris omnino sunt confecta, quorum unum habebunt homines
supradicti dicte potestatis, reverendi patris domini abbatis Cluniacensis et prioris
et conventus Romanimonasterii sigillatum sigillis. In alio vero quod predicti pri-
or et conventus Romanimonasterii habebunt, dicti homines sigilla reverendi
patris domini [Aymonis]

b

 Gebennensis episcopi et abbatis de Lacu Iurensi
procurabunt apponi.

Acta sunt hec apud Romanummonasterium in die exaltationis sancte crucis,
presentibus Aymone priore dicti loci, reverendo priore de Bevaz, W[illermo]

b

priore de Corcellis, W[illermo]

b

 priore de Valorbes, Udrico decano Romanimo-
nasterii et toto conventu eiusdem loci. Presentibus etiam domino Humberto Su-
chet de Festerna, milite, tunc temporis castellano Cletarum, domino Hugone,
dicto Gaschet, de Orba, milite, Petro Rochet et universitate hominum potestatis
predicte, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.  

AC Romainmôtier, D 121,

 parchemin double original,

 34 x 25 cm, queues de deux sceaux man-
quants, vraisemblablement ceux de l’évêque de Genève et de l’abbé du Lac de Joux; le parchemin
conservé serait donc l’exemplaire du prieuré de Romainmôtier, plutôt que celui des habitants. –

Copie:

 BCU, MS 5011, Cartulaire de Romainmôtier, fol. 31v–32r, copie sur parchemin du début
du XIVe siècle; ACV, Fj 137, livre du Plaict général, fol. 24–28.

Ed. MDR III, p. 481 et s.; J.-P. Cottier,  L’abbaye royale de Romainmôtier et le droit de sa terre,
Lausanne 1948, p. 187 et s.

a

lisez 

resilierit.

b

pas dans le ms.

1  

Cf. J. F. Poudret, «Le rôle des  plaicts généraux dans la formation de la coutume d’après les
sources romandes du moyen âge.» MHDB XXXIX (1983).
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344. Convention entre le comte Philippe de Savoie et le prieur de Ro-
mainmôtier sur leurs droits et obligations respectifs à Romainmôtier

 et dans la châtellenie des Clées.

1272 septembre 4. s. l.

[...] Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vuaudi notum facimus universis quod
nos vidimus et de verbo ad verbum diligenter inspeximus quasdam litteras sigil-
lis illustris viri bone memorie Philippi domini quondam comitatis Sabaudie et
domini Aymonis quondam episcopi Gebennensis et religiosorum virorum prioris
et conventus Romanimonasterii sigillatas, non rasas, non corruptas nec in aliqua
sui parte viciatas, quondam composicionem inter ipsos habitam continentem;
quarum tenor talis est: 

Nos Philippus Sabaudie et Borgondie comes et nos Aymo prior et conventus
Romanimonasterii notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod
cum controversia verteretur inter nos comitem predictum ex una parte et nos
priorem et conventum ex altera super quibusdam iuribus, accionibus et peticio-
nibus que vel quas nos comes predictus habebamus vel habere intendebamus
contra priorem et conventum predictos et homines eorumdem potestatis Roma-
nimonasterii racione dominii, districtus seu iuridicionis castri nostri Cletarum et
specialiter quia dominus Iacandus de Balma castellanus / noster dicti castri
Cletarum nomine nostro asserebat quod homines potestatis et districtus Romani-
monasterii tenebantur charreare blada, vina, fena et ligna castellanorum castri
Cletarum et bastimentum et

a

 opera dicti castri facere. Item quia asserebat quod
castellani Cletarum tam ipse quam hii qui ante ipsum pro tempore fuerunt castel-
lani consueverunt punire delinquentes in predicta potestate Romanimonasterii;
cumque de premissis iuribus, accionibus et peticionibus invicem inter nos et re-
ligiosos predictos disceptacionis materia verteretur, nos disceptacionem seu con-
troversiam huiusmodi sopiri volentes et rationaliter diffiniri et de consensu et
voluntate dictorum religiosorum volumus et ordinamus quod tam de iure nostro
quam de iure prioris et conventus predictorum fieret inquisicio per discretos vi-
ros magistrum Petrum de Megeva officialem Gebennensem, Petrum de Sancto
Iorio et Iohannem de Alavardo iudicem nostrum in Chablisio. Per quorum inqui-
sicionem nos comes predictus et nos prior et conventus predicti cerciorati de iure
nostro predicto eiusque inquisicionis auctoritate suffulti super iuribus, accioni-
bus, peticionibus hinc et inde vertentibus convenimus et concordamus in hunc
modum, videlicet quod:

[1] Prior et conventus predicti habeant ex nunc imperpetuum iusticiam et
merum ac mixtum imperium et iuridicionem in hominibus potestatis Romanimo-
nasterii que sibi et successoribus suis remaneret ex composicione huiusmodi ple-
no iure; in quaquidem iusticia, mero et mixto imperio et iuridicione per nos et
successores nostros aut per castellanum Cletarum qui nunc est aut qui pro tem-
pore fuerit non debent aliquathenus impediri non tamen potest dictus prior aut
conventus iusticiam, merum et mixtum imperium et iuridicionem quas et que ex
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nunc habent et sibi remanent in hominibus suis potestatis Romanimonasterii de
manu sua aliquathenus removere autem in aliam / personam transferre quacum-
que causa vel qualibet racione. 

[2] Item secundum convencionem et concordiam supradictas dictus dominus
comes potest et debebit levare et percipere censam bladi et gallinarum in homi-
nibus potestatis Romanimonasterii ratione castri Cletarum prout acthenus extitit
consuetum. 

[3] Notum est eciam et conventum quod iusticia, merum et mixtum imperium
et iuridicio in terra Romanimonasterii super homines extraneos ad castrum Cle-
tarum pertineat. Intelliguntur nunc extranei qui non sunt homines prioris et con-
ventus Romanimonasterii aut qui in terra ipsorum non resident. 

[4] Item iusticiam, merum et mixtum imperium et iuridicionem habeat et
exerceat dictus dominus comes in itenere

b

 et strata publica, racione castri supe-
rius nominati inter homines prioris et conventus Romanimonasterii si inter se ibi-
dem relinquerent seu eciam certarentur. Preterea nos quecumque sint invente in
strata et itenere

b

 ad castrum pertinent antedictum. Homines vero de potestate Ro-
manimonasterii, exceptis hominibus de comba dicti monasterii, debent venire bis
in anno ad bastimentum et charreagium ligneum ad castrum Cletarum evidenter
necessarium per priorem dicti monasterii, cum ibidem prior per castellanum dicti
castri super fuerit requisitus. 

[5] Item si aliquis de hominibus nostris, videlicet prioris et conventus Roma-
nimonasterii, ad eo malefactor esset, sic quod esset ei pena corporali infligenda
aut esset corporaliter puniendus, si castellanus castri predicti nobis tamen prius
semel vel secundo requisitus et negligendus malefactorem predictum puniret
pretextu convencionis presentis, reclamari non possumus nec debemus nec dice-
re quod super hoc nobis / iniuria inferatur. Ita tamen quod castellanus de bonis
malefactoris puniti nichil detineat aut percipiat sed disposicioni nostre et nostro
arbitrio videlicet prioris et conventus bona huiusmodi devolvantur. 

[6] Notum est eciam et conventum quod castellanus Cletarum qui nunc est vel
qui pro tempore fuerit non manuteneat vel deffendat contra priorem et monaste-
rium seu conventum predictum homines prioris et monasterii predicti in rebus
vel personis nec eos receptet contra priorem et monasterium quamdiu voluerint
habitare in terra prioris et monasterii predictorum. 

Pro hiis autem omnibus, nos comes predictus et successores nostri in castro
predicto tenemur et debemus priorem et conventum Romanimonasterii in rebus,
iuribus et hominibus eorumdem contra omnes manutenere et deffendere, iusticia
mediante, et nichil aliud exhigere vel levare in hominibus et terra Romanimona-
sterii quam superius est expressum. Volumus eciam et precipimus quod castella-
nus noster Cletarum qui nunc est aut qui pro tempore fuerit ex nunc iuret iura
prioris et conventus Romanimonasterii manutenere et deffendere bona fide et
composicionem presentem prout suprascriptum est inviolabiliter observare. Hec
autem omnia suprascripta promictimus nobis invicem nos comes et nos prior et
conventus predicti actendere et inviolabiliter observare et contra per nos vel per
alium non venire. 
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In quorum testimonium, nos comes, prior et conventus predicti sigilla nostra du-
ximus litteris presentibus apponenda. Rogantes dominum Aymonem dei gratia
Gebennensem episcopum ut sigillum suum apponat, presentibus in testimonium
predictorum. Nos autem episcopus Gebennensis predictus ad preces et instan-
ciam predictorum sigillum nostrum duximus presentibus apponendum in testi-
monium veritatis. 

Datum et actum die dominica ante nativitatem beate Marie Virginis anno do-
mini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo. 

ACV, C II 142, 

copie

 sur cahier de papier de la fin du XVe siècle, 21 x 29 cm.   

a

lect. difficile.

b

sic pour 

itinere

.

345. Louis Ier de Savoie, sire de Vaud, s’engage à respecter les droits 
du prieur de Romainmôtier.  

1286 octobre. s. l.

[...] Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vuaudi qui inquisita diligenter veritate
super premissis invenimus predictam composicionem per advunculum nostrum
supradictum quondam comitem Sabaudie iure et rationaliter factam esse pre-
dictam composicionem prout superius est expressum pro nobis et heredibus et
successoribus nostris laudamus, ratifficamus et eciam approbamus.      

Item promictimus bona fide pro nobis et successoribus nostris quod non reci-
piemus in futurum per nos vel per alium nec recepi consentiemus aliquos homi-
nes dictorum religiosorum in burgenses seu iuratos alicuius castri nostri seu
alicuius bone ville nostre, preterquam homines de Iolens. Et si aliquis castellanus
noster vel alius nomine nostro homines dictorum religiosorum reciperet in iura-
tos preter dictos homines de Iolens ipsos pro non receptis haberemus et volumus
quod iam recepti per nos seu nomine nostro pro non receptis habeantur. Item
volumus et precipimus quod castellanus noster Cletarum qui nunc est vel qui
pro tempore fuerit quam cito requisitus fuerit a dicto priore vel mandato suo iuret
iura dicti prioris et conventus Romanimonasterii manutenere et deffendere bona
fide et composicionem / supradictam inviolabiliter observare prout superius est
expressum. Promittimus siquidem nos predictus Ludovicus pro nobis et heredi-
bus et successoribus nostris, supradicta omnia, prout superius sunt expressa,
bona fide guerentire, actendere et inviolabiliter observare et facere a nostris sub-
dictis observari et quod contra presens instrumentum seu contra aliquid de pre-
dictis quod

a

 nos vel per alium non veniemus infuturum nec consenciemus alicui
contravenienti. 

In quorum omnium testimonium nos prefatus Ludovicus sigillum nostrum
duximus presentibus apponendum una cum sigillis religiosorum virorum abbatis
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Altecriste, de Thela et nos predicti abbates Cisterciensis ordinis ad preces et re-
quisiciones dicti domini Ludocuici

b

 sigilla nostra presentibus duximus appo-
nenda. 

Datum anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto mensis
octobris.  

ACV, C II 142, 

copie 

sur cahier de papier de la fin du XVe siècle, 21 x 29 cm. 

a

lisez 

per.

b

sic pour 

Ludovici

.

346. a) Arbitrage du bailli de Vaud et du châtelain d’Yverdon entre
Louis  Ier  sire  de  Vaud  et  le  couvent  de  Romainmôtier  au  sujet  de
l’admission des hommes du couvent dans la ville franche de Morges.

1293 [st. nat.] février 27 ou 1294 [st. an] mars 19. s. l. 

Nos Iofredus de Grandi Monte domicellus ballivus illustris viri domini Ludovici
de Sabaudia, domini Waudi, in ipso Waudo, et Oddo de Ponteallye miles castel-
lanus de Yverdon universis ad quos presentes littere pervenerint clarissimum sit
quod, cum discordia verteretur inter illustrem virum dominum nostrum, domi-
num Ludovicum de Sabaudia dominum Waudi, ex una parte, pro se et successo-
ribus suis, et religiosos viros, priorem et conventum Romanimonasterii pro se et
successoribus suis ex altera, super controversiis variis et diversis, specialiter su-
per eo quod dicti religiosi asserebant quosdam ex hominibus suis talliabiles,
francos et censuales iurasse franchesiam et burgensiam de Morgia. Pretextu cui-
us burgensie asserebant dicti religiosi se suis talliis et serviciis eisdem per pre-
dictos homines debitis et eciam homagiis predictorum hominum defraudari;
quod tamen intencio non erat dicti domini nostri domini Ludovici. Tandem dicte
partes in nos predictos Iofredum scilicet et Oddonem compromiserunt tanquam
in amicos arbitros et amicabiles compositores, volentes et promittentes, tactis
evangeliis sacrosanctis, tenere et attendere quicquid super predictis controversiis
et querelis iure, pace vel concordia diceremus.

Nos vero predicti amici inter predictas partes talem pacem interponimus et ar-
bitramur, videlicet quod omnes homines dictorum religiosorum qui predictam
franchesiam et burgensiam iuraverant, qui tempore confectionis presencium do-
mos apud Morgiam non habebant, dictis religiosis reddat et restituat ac restitui
faciat dictus dominus noster Ludovicus pleno iure, eisdem hominibus dictam
franchesiam ac burgensiam dedicendo et faciendo dedici a burgensibus de Mor-
gia absque alia pena et quod eosdem nec alios dictorum religiosorum homines ad
dictam franchesiam et burgensiam nec ad aliam per se vel per alium non admittat
nec consenciat admitti.

De ceteris vero hominibus dictorum religiosorum qui domos apud Morgiam
habebant tempore confectionis presencium, volumus et ordinamus quod burgen-
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ses Morgie remaneant de cetero sub hac forma, videlicet quod dicti homines per
dictum dominum nostrum dominum Ludovicum vel per gentes suas constringan-
tur super talliis et aliis serviciis dictis religiosis integraliter respondere sicut ante
dictam burgensiam respondebant, ita tamen quod si predicti homines domos pre-
dictas habentes dictis religiosis terras, domos et possessiones quas ab ipsis tenent
et tenebant ante dictam franchesiam eisdem religiosis quittare vellent ac dimitte-
re extunc a predictis talliis et serviciis habeantur immunes et in omnibus a dictis
religiosis quittati et absoluti per omnia homines in omnibus remanenant dicti do-
mini nostri domini Ludovici. Et si dicti homines dictas domos habentes vel non
habentes se negarent esse homines predictorum religiosorum vel se debere tallias
aut servicia prout debent in probacione premissorum credi debeat dicto priori
absque probacione alia per iuramentum suum cum duobus sequancibus fidedig-
nis; quod iuramentum fiat coram domino nostro predicto domino Ludovico vel
mandato suo vel stetur probacioni super premissis iam facte coram nobilibus vi-
ris Guillermo domino de Montagnye, ballivo tunc temporis in Waudo, domino
Petro de Ponte milite, castellano tunc temporis de Rotundo Monte, et domino
Borcardo de Fonz eorumdem sigillis sigillate.

Si vero predicti homines vel burgenses de Morgia aut alii aliqui resisterent
contra predicta vel aliquod de predictis faciat, dictus dominus noster dominus
Ludovicus et procuret quod per se vel per gentes suas predicta et premissorum
singula inviolabiliter observentur. Volentes nichilominus quod littere quas una
pars predictarum quondam confecit alteri ista littera non obstante durent et vale-
ant in sui roboris firmitate et nichilominus pax ista totaliter observetur. Item vo-
lumus quod predicti religiosi pro pace predicta dent et solvant sexaginta libras
Lausannenses dicto domino nostro domino Ludovico et viginti libras burgensi-
bus Morgie pro muris construendis dicti loci et specialiter pro pena in qua
incidunt illi qui dictam burgensiam dedicere consueverunt, cum tamen dicti bur-
genses primo ratificaverint dictam pacem, et centum solidos consilio dicti domi-
ni nostri domini Ludovici. Predicte autem partes laudaverunt, ratificaverunt et
emologaverunt dictam pacem, promittentes per iuramenta sua super sancta dei
evangelia corporaliter prestita pro se et successoribus suis dictam pacem lau-
datam et approbatam perpetuo firmiter observare, precipientes dictis partibus ut
presenti paci sigilla sua una cum sigillis nostris apponant in testimonium verita-
tis. Unde nos predicte partes videlicet Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi et
nos prior et conventus sigilla nostra una cum sigillis dictorum arbitrorum presen-
tibus duximus apponenda. 

Datum die veneris post dominicam qua cantatur Reminiscere anno domini
millesimo ducentesimo nonagesimo tercio. 

ACV, C II 18,

 parchemin original,

 38 x 28 cm, sceau pendant de Louis de Savoie; des autres
sceaux annoncés, il ne reste que la queue.

Ed. Ruth MARIOTTE-LÖBER, p. 239– 240, qui donne la date erronée du 14 mars 1294.
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b) Notification du présent arbitrage.

1294 août 26. Les Clées 

Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi dilectis fidelibus nostris Guafrido de
Grandimonte ballivo nostro de Waudo et domino Amedeo de Valle Transversa
castellano nostro Morgie et aliis ballivis nostris et castellanis dicti loci qui pro
tempore fuerint

a

 salutem et dilectionem sinceram. Vobis et cuilibet vestrum pre-
cipimus et mandamus quatenus compositionem factam per te Guafridum predic-
tum et per dominum Odonem de Ponteallye castellanum nostrum Yverduni inter
nos et religiosos viros priorem et conventum prioratus Romanimonasterii super
quibusdam eorum hominibus qui dicebant se esse burgenses Morgie teneatis et
penitus observetis, teneri et observari faciatis et contra predictam compositionem
aliquid fieri nullatenus permittatis et dictis hominibus dictam burgensiam omni-
no dedicatis et contramandetis bannum sexaginta solidorum Lausanne omnibus
burgensibus Morgie et cuilibet eorum tam nobilibus quas aliis ex parte nostra im-
ponentes ne ipsis hominibus dictorum religiosorum qui se dicebant esse burgen-
ses Morgie dictos religiosos seu homines eorumdem ex nunc in antea vadiare
adiuvent nec in aliquo ipsis de cetero dampnum facere permittant; quod si fece-
rint ultra bannum dampna dicto priori vel hominibus suis illata sine mora
emendare teneantur nisi a nobis specialiter vel a vobis prius haberent in mandatis
nec ipsos homines contra dictos priorem et conventum in iudicio et extra aliqua-
tenus non deffendant racione burgensie predicte sed ipsos religiosos permittant
uti de dictis hominibus suis prout usi sunt de ipsis et rebus eorum uti ante bur-
gensiam supradictam. In cuius rei testimonium dictis priori et conventui tradidi-
mus has patentes litteras sigillo nostro sigillatas. 

Datum apud Cletas anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto
die iovis post festum beati Bartholomei apostoli. 

ACV, C II 18 bis,

 parchemin original,

 21,5 x 16 cm, sceau pendant de Louis de Savoie, sire de
Vaud.

a

Le ms. porte 

fuererint.

347. Réversale de Louis II de Savoie, sire de Vaud, en faveur du
couvent de Romainmôtier à la suite d’un don de dix livres fait par les

 habitants de Bursins.

1314 [st. nat.] mars 4. Pierre-Châtel (Ain)

AC Romainmôtier, no. 132, 

parchemin original, 

18 x 8,5 cm, fragment du sceau pendant annoncé
du sire de Vaud

.
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348. Louis II de Savoie, sire de Vaud, concède marchés et foires à 
Romainmôtier.

1333 juin 9. Prangins

Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vuaudi notum facimus universis quod nos
consideratis et attentis utilitatibus monasterii de Romanomonasterio atque
nostris dedimus et damus ac concessiumus pro nobis et heredibus ac successo-
ribus nostris, priori et conventui dicti monasterii potestatem et auctoritatem
faciendi mercatum in perpetuum in villa de Romanomonasterio singulis diebus
sabbativis et etiam nundenas semel in anno secundum usus et consuetudines de
Melduno, quod quidem mercatum et nundenas predictas et omnes venientes ad
ipsas nundenas et mercatum recedentesque de ipsis mundenis et mercato promit-
timus custodire, manutenere, conducere secundum usus et consuetudines pre-
dictos, nostris propriis sumptibus et expensis sub forma et conditionibus que
secuntur: 

[1] In primis quod predicti prior et conventus et eorum successores habeant
et habere debent et debeant merum et mixtum imperium et iuridictionem omni-
modam in omnibus hominibus et abbergatoribus suis presentibus et futuris exi-
stentibus in dictis nundenis et mercato et venientibus ad ipsas nundenas et
mercatum secundum consuetudines de Melduno, in omnibus casibus in quibus
temporibus preteritis consueverunt habere iuriditionem predictam et merum et
mixtum imperium supradictum. In aliis vero hominibus, qui non sunt vel fuerint
homines aut abbergatores dictorum prioris et conventus, undecumque sint,
merum et mixtum imperium et omnimoda iuridicio ad nos plene pertineant in
diebus dictarum nundenarum et mercati.

[2] Ita tamen quod quicumque fuerit nuncius dictorum prioris et conventus
super exercicio iuridicionis dicti loci de Romanomonasterio in diebus nundena-
rum et mercati predictarum sit nuncius noster super exercicio iuridicionis ad nos
pertinentis dictis loco et diebus mercati et nundenarum predictarum et non ultra.
Et habebit dictus nuncius exercens iuriditionem nostram et dictorum prioris et
conventus in diebus dictarum nundenarum et mercati in banno sexaginta solido-
rum spectante ad nos tres solidos, et in aliis bannis a sexaginta solidis infra usque
ad decem solidos et in bannis decem solidorum, duodecim denarios debet perci-
pere dictus nuncius, et a decem solidis infra in bannis et clamis, sex denarios.

[3] De quibus omnibus idem nuncius teneatur per iuramentum suum reddere
plenum computum castellano nostro de Cletis semel aut bis in anno ad requisi-
tionem dicti castellani et eidem respondere integre de eisdem.

[4] Et si in diebus dictarum nundenarum vel mercati evenerit casus aliquis
appellacionis ad duellum, si provocans et provocatus non sint de hominibus seu
abbergatoribus dictorum prioris et conventus, cognicio ipsius duelli et ipsum du-
ellum et execucio eiusdem fiant apud Cletas per castellanum nostrum Cletarum.
Et si provocans et provocatus ambo fuerint de hominibus seu abbergatoribus
dictorum prioris et conventus spectantibus ad dictos priorem et conventum, tunc
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cognitio duelli et ipsum duellum et executio eiusdem fiant per nuncium dictorum
prioris et conventus apud Romanummonasterium. Et si provocans aut provo-
catus fuerit de hominibus seu abbergatoribus predictis et unus ipsorum fuerit ex-
traneus, tunc cognitio et duellum et executio duelli fiant coram nuncio dictorum
prioris et conventus apud Romanummonasterium, vocato ad hoc castellano no-
stro de Cletis pro custodiendo campum ipsius duelli una cum nuncio dictorum
prioris et conventus. Et si extraneus fuerit victus in ipso duello, bona illius victi
debent esse nostra deductis expensis rationabilibus factis per castellanum no-
strum de Cletis et per nuncium dictorum prioris et conventus ratione ipsius duel-
li. Et si homo aut abbergator dictorum prioris et conventus fuerit victus in ipso
duello, bona illius victi erunt dictorum prioris et conventus, facta deductione ex-
pensarum sub modo predicto. 

[5] Omnes autem redditus, proventus et emolumenta quecumque sint que
evenirent vel evenire poterunt racione dictarum nundenarum et mercati debent
esse dictorum prioris et conventus, remanentibus nobis salvis redditibus, ser-
viciis et usagiis quos et que percipere consuevimus ab hominibus et abbergatori-
bus predictis, in ipsis hominibus et abbergatoribus et eorum successoribus, ac in
supervenientibus abbergatoribus et advenis in futurum. 

[6] Teneanturque dicti prior et conventus pro predictis per nos eisdem con-
cessis et pro custodia et conductu dictarum nundenarum et mercati solvere nobis
et heredibus nostris annis singulis in festo purificacionis beate Marie virginis
apud Cletas in manu castellani nostri Cletarum sexaginta libras cere.

[7] Confitemurque et recognoscimus nos habuisse et recepisse de intragio pro
predictis et racione predictorum sexaginta libras bonorum Lausanensium in bona
pecunia numerata.

[8] Volumus eciam et concedimus dictis priori et conventui quod quociens-
cumque castellanus noster Cletarum, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit,
faciet iuramentum de antiquis consuetudinibus per eum observandis. 

[9] Idem castellanus faciat iuramentum de omnibus predictis concessis per
nos, sicut in presenti littera continetur, per eum integre observandis. 

[10]  Nostre eciam intencionis existit quod antique conventiones inter nos seu
predecessores nostros et dictos priorem et conventum seu eorum predecessores
habite et littere super conventionibus eisdem confecte tam pro nobis quam pro
parte dictorum prioris et conventus remaneant in suo robore, salvis hiis que su-
perius declarantur. 

Que omnia predicta nos dictus Ludovicus de Sabaudia pro nobis et nostris
heredibus promictimus iuramento nostro super hoc prestito predictis priori et
conventui et eorum successoribus firmiter et integre attendere et inviolabiliter
observare.

In quorum omnium robur et testimonium premissorum nos predictus Ludo-
vicus de Sabaudia sigillum nostrum hiis presentibus litteris duximus apponen-
dum. 

Datum et actum in castro nostro de Prangins die mercuri ante festum beati
Barnabe apostoli anno domini millesimo tricentesimo tricesimo tercio. 
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ACV, C VII a 308, 

parchemin original,

 45 x 35 cm, sceau pendant de Louis II de Savoie; en annexe
confirmations d’Amédée VIII et Amédée IX avec leurs sceaux pendants. – 

Copies:

 ACV, CII 142,
copie sur cahier de papier de la fin du XVe s., fol. 6r–7v, cette copie porte la date de 1323; AC
Romainmôtier, D 137, 

vidimus 

du 2 août 1405, cette copie porte la date de 1323; AC Romain-
môtier, D 109, ratification par Isabelle de Chalon, épouse de Louis de Savoie, et par Jean de Sa-
voie, son fils, le 20 juin 1333,

 parchemin original,

 30 x 15,5 cm, fragments des sceaux pendants
d’Isabelle de Chalon et de Jean de Savoie.

Ed. MDR III, p. 608, d’après le vidimus de 1405.

349. Louis II de Savoie, sire de Vaud, ratifie les accords et engage-
ments de 1272 et 1286, puis les renouvelle.

1

1329 mai. s. l.

Item nos Ludovicus de Sabaudia filius illustris viri quondam bone memorie do-
mini Ludovici de Sabaudia domini Vuaudi tam compositionem et ordinacionem
factam et inhitam ut supra inter illustrem virum dominum dominum Philippum
quondam bone memorie comitem Sabaudie ex una parte et religiosum virum
priorem et  conventum  Romanimonasterii  ex  altera  quam  eciam  ratifficacio-
nem, approbacionem et laudacionem factam per dictum illustrem virum domi-
num Ludovicum de Sabaudia carissimum patrem meum super ordinacione et
composicione predicta certiorati et de iure nostro in omnibus et singulis supra-
dictis informati deum habentes pre occulis habentes eciam specialem affectio-
nem

a

 et dilectionem ad monasterium Romanimonasterii supradictum, de certa
nostra sciencia ratifficamus, approbamus et cum omni sollempnitate laudamus.
Promittentes pro nobis et heredibus ac successoribus nostris per stipulacionem
sollempnem ac fide data priori et conventui supradictis stipulantibus nomine
prioratus eorum contra dictam / composicionem, ratifficacionem, approbacio-
nem et laudacionem per nos vel per alium non venire nec alicui contravenire vo-
lenti in aliquo consentire sed omnia et singula supradicta actendere promictimus
et inviolabiliter observare. 

Item volumus et precipimus quod castellanus noster Cletarum qui nunc est
vel qui pro tempore fuerit quamcito requisitus fuerit a dicto priore vel mandato
suo iuret iura dicti prioris et conventus Romanimonasterii manutenere et deffen-
dere bona fide et composicionem supradictam inviolabiliter observare, ut supe-
rius est expressum. 

In  quorum  testimonium  predictarum  composicionis,  ratifficacionis, ap-
probacionis et laudacionis ac eciam visionis nostrum magnum sigillum iussimus
et apponi fecimus huic presento instrumento. 

Datum mense maii anno domini millesimo tercentesimo vicesimo nono. 

ACV, CII 142, 

copie

 sur cahier de papier de la fin du XVe s.

a

Le ms. porte un deuxième 

affectionem.

1

Cf. nos 345 et 346 supra. 
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350. Réversale d’Isabelle de Chalon, dame de Vaud, au profit des
habitants de la pote de Romainmôtier qui ont effectué par pure bonne

 grâce le transport des pierres nécessaires au château de Morges.

1340 juin 8. Rue

Nous Ysabel de Chalon dame de Vuaud faisons savoir a touz que comme notre
bien ame monseigneur Arthaut Alamand prieurs de Romainmoustier nous ait fait
prester par les soubgiz de l’Eglise de Romainmoustier cinquante chars pour une
foiz pour mener et charroier aucune quantite de pierre traite a la Sarree de notre
commandement pour faire les desgrez de notre chastel de Morge, c’est a savoir
des ledit lieu de la Sarree moues au dit lieu de Morge, que nous ledit charroi con-
fessons avoir desdiz soubgiz de grace especial par ceste foiz et voulons, pour
nous et notres hoirs, que li diz charrois fait ensi comme dessus ne soit au preiu-
dice des diz soubgiz au temps a venir ne de lours hoirs nomeement par occasion
du prest dudit charroi a nous fait par ensi comme devant est escript.

Donne a Roue soubz notre seel le viiie iour de juing l’an de grace mil CCC et
quarante.

AC Romainmôtier, D 133, 

parchemin original,